
  

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE n. 41 

 
 
Oggetto: Presentazione della domanda di contributo di euro 40.000,00 per la 

Conferenza regionale per la Lingua Friulana 2025 e approvazione relativa 
proposta di programma. 

 

 

 

L’anno 2024 il giorno 19 del mese di settembre si è riunito, in modalità videoconferenza, il 

Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Boccolini Manlio Componente  X  

De Sabata Michele Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Zanello Gabriele Componente 
 

X 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti X  

 

 

Funge da verbalizzante il direttore dott. William Cisilino.  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la 

presidenza il sig. Eros Cisilino, nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato 

quanto segue: 



 

 

 

  pag 2/3 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della 
lingua e della cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001, n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare 
l’articolo 6, commi 66, 67 e 67-bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e 
promozione della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i 
componenti del C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

PREMESSO che l’art. 30 della L.R. 29/2007 (“Norme di tutela, valorizzazione e promozione 

della lingua friulana”) stabilisce che “Il Presidente del Consiglio regionale convoca, almeno una 

volta ogni cinque anni, e comunque entro i primi ventiquattro mesi dall’inizio della legislatura, 

una Conferenza di verifica e di proposta per verificare l’attuazione della presente legge”; 

DATO ATTO che l’art. 9, comma 125 della legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 prevede che 

la Regione sia autorizzata a concedere un finanziamento straordinario all’ARLeF per il 

supporto tecnico scientifico e per le attività correlate e preparatorie relative alla realizzazione 

della Quarta Conferenza regionale di verifica e di proposta sull’attuazione della legge regionale 

29/2007 e che per le predette finalità la Regione ha stanziato l’importo di euro 40.000,00; 

DATO ATTO, ancora, che il successivo comma 126 dell’art. 9 della l.r. 16/2023 stabilisce che: 

“La domanda per la concessione del finanziamento di cui al comma 125 è presentata alla 

struttura regionale competente in materia di lingue minoritarie, corredata di una relazione 

illustrativa degli interventi previsti.”; 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla normativa regionale, durante la prima riunione tecnica 

indetta dal Consiglio regionale è stato stilato un programma provvisorio che prevede lo 

svolgimento della Quarta Conferenza regionale di verifica e di proposta della L.R. 29/2007 in 

un’unica giornata in data 14/03/2025; 

VISTO l’art. 4 del Regolamento di funzionamento dell’ARLeF il quale stabilisce che il Consiglio 

di Amministrazione deliberi in materia di presentazione di domande di contributo; 

RITENUTO pertanto di presentare la domanda di finanziamento agli atti di euro 40.0000,00 al 

Servizio lingue minoritarie e corregionali all’estero per il supporto tecnico scientifico e per le 

attività correlate e preparatorie relative alla realizzazione della Quarta Conferenza regionale di 

verifica e di proposta sull’attuazione della legge regionale 29/2007; 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello 

Statuto dell’ARLeF, e/o del titolare di posizione organizzativa competente, l’assunzione di ogni 

altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

 

1. di disporre la presentazione della domanda di finanziamento di 40.000,00 euro, come 

risultante agli atti, al Servizio lingue minoritarie e corregionali all’estero per le finalità 

previste dall’articolo 9, comma 125 della legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16; 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 

dell’ARLeF, e/o del titolare di posizione organizzativa competente, l’assunzione di ogni 

altro adempimento conseguente. 

 

 
 



 

 

 

  pag 3/3 

    
Il Direttore 

dr. William Cisilino 
Il Presidente 
Eros Cisilino 

 
 

 

PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

               regolarità contabile del provvedimento 

         IL RAGIONIERE 

dott. Paolo Spizzo 


